
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 228 del 3 ottobre 2023 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 
 
 
 
Oggetto:  Art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006. “Adeguamento agglomerato 

Farneta cimitero” nel comune di Montefiorino (MO). 

Approvazione della variante sostanziale al progetto approvato 
con determinazione ATERSIR n. 262 del 12/10/2022, 
comportante titolo abilitativo alla realizzazione delle opere e 
dichiarazione di pubblica utilità. 

 

  



 

IL DIRIGENTE 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dall’1° gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 

del macrorganigramma dell’Agenzia, approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 

transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 

richiamati: 

- il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”, in particolare l’art. 158 

bis “Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell’Autorità 

espropriante”, che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli 

interventi previsti nei Piani di Investimento compresi nei Piani d’Ambito sono 

approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in Regione Emilia-

Romagna, da ATERSIR. La medesima procedura si applica per le modifiche 

sostanziali delle medesime opere, interventi ed impianti; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 65 del 27 giugno 2022 con la quale 

è stato approvato l’aggiornamento del “Regolamento per l’approvazione dei 

progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di 

investimento compresi nei Piani d’ambito di cui all’art. 158bis del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i.” di cui alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 70 del 

12 dicembre 2016; 

 

premesso che: 

- con determinazione ATERSIR n. 262 del 12/10/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo “Adeguamento agglomerato Farneta cimitero” nel comune 

di Montefiorino (MO); 

- tali opere sono individuate nel Piano operativo degli interventi del SII del 

bacino territoriale di Modena del Gestore HERA Spa, approvato in ultimo con 



 

deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 19 del 20/06/2022, con 

identificativo: 2014MOHA0067; 

- con nota prot. 49656/23 del 25/05/2023, agli atti di questa Agenzia al 

PG.AT/2023/0005137 del 29/05/2023, HERA Spa ha presentato ad 

ATERSIR l’istanza di approvazione, ai sensi dell’art. 158bis del D.Lgs. 

152/2006, della variante sostanziale al progetto approvato con determinazione 

n. 262 del 12/10/2022; 

 
premesso altresì che: 

- il progetto approvato con determinazione n. 262 del 12/10/2022 prevede la 

realizzazione di un nuovo impianto di depurazione a biorulli con una 

potenzialità di 500 AE in sostituzione della fossa Imhoff esistente a servizio 

dell'agglomerato di Farneta cimitero (AMO0068), nel comune di 

Montefiorino (MO); 

 

dato atto che l’oggetto della presente determinazione, che costituisce variante 

sostanziale al progetto “Adeguamento agglomerato Farneta cimitero”, riguarda le 

seguenti modifiche: 

- realizzazione di opere di sostegno dell’impianto addizionali, al fine di 

garantire la stabilità del versante e dell’opera stessa; tale intervento aggiuntivo 

consiste nell’esecuzione di due berlinesi di micropali e costituisce variante 

sostanziale al titolo abilitativo; 

- aggiornamento del Quadro Economico, per le motivazioni illustrate nella 

relazione “Evoluzione del progetto e aggiornamento importo investimento” 

acquisita con PG.AT/2023/0006522 del 06/07/2023; 

  
dato atto altresì che il Responsabile del Procedimento del Gestore, con 

Certificazione agli atti al PG.AT/2023/0005137 del 29/05/2023, ha: 

- attestato che è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata in 

ottemperanza al sistema procedurale vigente in Hera Spa, certificato ISO 

9001, ISO 18001, ISO14001 e ISO 50001; 

- dichiarato inoltre che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi e dei 

regolamenti su LLPP e degli strumenti urbanistici; 

- attestato che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, 

territoriale e urbanistica dell’intervento, seguendo l’elenco disposto dall’art.9 

della LR 15/2013 comma 3; 

 
considerato che: 

- con nota PG.AT/2023/0007590 del 03/08/2023 la Dirigente dell’Area SII di 

ATERSIR ha indetto la Conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata 

ed in modalità asincrona per l’approvazione della variante sostanziale al 

progetto definitivo approvato con determinazione ATERSIR n. 262 del 



 

12/10/2022, comportante titolo abilitativo alla realizzazione delle opere e 

contestuale dichiarazione di pubblica utilità delle opere; 

- sono stati invitati a partecipare ai lavori della Conferenza i seguenti Soggetti: 

• Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

• HERA Spa - Direzione Acqua (Proponente) 

• HERAtech Srl (per conto del Proponente) 

- nella nota di indizione della Conferenza è stato precisato che la nota era 

inviata per conoscenza a tutti i Soggetti che parteciparono alla Conferenza di 

Servizi conclusasi con determinazione n. 262 del 12/10/2022, anche se non 

direttamente interessati alla variante in oggetto sulla base di quanto indicato 

dal Proponente HERA Spa; 

- il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni/Enti coinvolti 

potevano chiedere chiarimenti e integrazioni è decorso il 21/08/2023; 

- il termine entro il quale le Amministrazioni/Enti coinvolti dovevano rendere 

le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è 

decorso il 19/09/2023; 

 

dato atto che: 

- è pervenuta a questa Agenzia il parere favorevole al rilascio di autorizzazione 

ad HERA Spa inerente al vincolo idrogeologico con prescrizioni standard 

Prot. 26331/2023 del 21/09/2023 di Unione Comuni Distretto Ceramico; 

 

considerato  che nell’ambito della Conferenza di servizi sono stati acquisiti/espressi 

i pareri, autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati necessari al rilascio 

del titolo abilitativo alla realizzazione delle opere, riportati nella tabella seguente, 

allegati e parte integrante del presente atto: 

 

Ente 
Autorizzazioni o atti comunque 

denominati 
Protocollo 

Unione Comuni 

Distretto Ceramico 

Autorizzazione svincolo 

idrogeologico (o parere favorevole al 

rilascio di Autorizzazione) 

Parere favorevole al rilascio di 

autorizzazione con prescrizioni 

standard Prot. 26331/2023 del 

21/09/2023 (PG.AT/2023/0009285 

del 21/09/2023) 

 
considerato inoltre che il Consiglio Locale di Modena, con Deliberazione 

CLMO/2023/17 del 5 settembre 2023, ha approvato la proposta di modifica del 

programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato 2020-2023, 

relativo al bacino territoriale di Modena con Delibera CLMO/2022/19 del 

20/06/2022, limitatamente all’intervento ID 2014MOHA0067, revisionando 

l’importo progettuale complessivo ad 1.565.840,07, come risultante dal quadro 

economico; 

 



 

rilevato che sussistono le condizioni per l’approvazione della variante sostanziale al 

progetto approvato con determinazione ATERSIR n. 262 del 12/10/2022 

“Adeguamento agglomerato Farneta cimitero”, nel comune di Montefiorino (MO); 

 

ritenuto di procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 158bis del D. Lgs. 

03/04/2006 n. 152, della variante sostanziale al progetto approvato con 

determinazione ATERSIR n. 262 del 12/10/2022 “Adeguamento agglomerato 

Farneta cimitero”, nel comune di Montefiorino (MO), comportante titolo abilitativo 

alla realizzazione delle opere e contestuale dichiarazione di pubblica utilità, con le 

prescrizioni definite nell’ambito della Conferenza di Servizi; 

 

richiamata la Legge della Regione Emilia-Romagna 30 luglio 2013, n. 15 

“Semplificazione della disciplina edilizia”; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, la variante 

sostanziale al progetto approvato con determinazione ATERSIR n. 262 del 

12/10/2022 “Adeguamento agglomerato Farneta cimitero”, nel comune di 

Montefiorino (MO), comportante titolo abilitativo alla realizzazione delle opere 

e contestuale dichiarazione di pubblica utilità, descritto negli elaborati 

progettuali agli atti di questa Agenzia ai prot. PG.AT/2023/0005137-5143 del 

29/05/2023 ed elencati in Allegato 1; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152, la 

presente determinazione costituisce titolo abilitativo all’esecuzione delle opere, 

e comprende e/o sostituisce a tutti gli effetti i seguenti pareri, autorizzazioni o 

atti di assenso comunque denominati, acquisiti ovvero espressi in sede di 

Conferenza di servizi, contenuti nell’atto di approvazione ATERSIR n. 262 del 

12/10/2022: 

• Unione Comuni del Distretto Ceramico: Parere favorevole al rilascio di 

autorizzazione con prescrizioni standard Prot. 26331/2023 del 21/09/2023 

(Allegato 2); 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/06, l’approvazione della 

variante sostanziale al progetto approvato con determinazione ATERSIR n. 262 



 

del 12/10/2022 “Adeguamento agglomerato Farneta cimitero”, nel comune di 

Montefiorino (MO), comporta dichiarazione di pubblica utilità delle opere; 

5. di allegare al presente provvedimento il modulo di asseverazione in materia 

sismica MUR A.1/D.1 (allegato 3); 

6. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di 

requisiti igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la 

normativa tecnica per le costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli 

strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica, le norme e le 

autorizzazioni in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione 

incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, non 

espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti per 

l’esecuzione dei lavori e la gestione dell’opera; 

7. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Marialuisa Campani  

(documento firmato digitalmente) 



ELENCO ALLEGATI 

Allegato 1 Elenco elaborati 

Allegato 2 Parere favorevole al rilascio di autorizzazione con prescrizioni standard Prot. 
26331/2023 del 21/09/2023 di Unione Comuni del Distretto Ceramico 

Allegato 3 MUR A1/D1 



ALLEGATO 1 

ELENCO ELABORATI 

Acquisiti con PG.AT/2023/0005137-5143 del 29/05/2023 

Generali 

F503H101DG00LG0001 Elenco elaborati 

F503H101DG00RG0001 Relazione generale 

F503H101CX00RL0001 Relazione geologica 

F503H101CH00RD0001 Relazione idraulica 

F503H101DG00BG0001 Documentazione fotografica 

F503H101DG00PG0001 Planimetria generale dello stato di fatto 

F503H101DG00PG0002 Planimetria generale dello stato di progetto 

F503H101DG00PG0003 Planimetria delle demolizioni e nuove costruzioni 

F503H101DG00PV0001 Planimetria catastale 

F503H101DG00PV0002 Piano particellare 

F503H101DP00LH0001 Elenco prezzi unitari 

F503H101DP00KH0001 Computo metrico estimativo 

F503H101DP00LH0002 Quadro economico (elaborato non ricompreso in appalto) 

F503H101DP00LH0003 Analisi prezzi (elaborato non ricompreso in appalto) 

F503H101DG00RG0002 Cronoprogramma 

F503H101DA00PS0001 Planimetria d'inquadramento generale, corografia, inquadramento urbanistico e catastale 

F503H101DA00RG0001 Relazione di compatibilità ambientale - VAS – VALSAT – Studio di incidenza 

F503H101DA00RG0002 Relazione di impatto acustico 

F503H101CX00RL0002 Relazione terre e rocce da scavo 

F503H101DG00PG0004 Planimetria delle fasi di cantiere 

F503H101DA00RG0003 Relazione sull’efficienza energetica 

F503H101DS00RG0001 Piano di sicurezza e coordinamento (art. 100 D.Lgs 81/2008) 

F503H101DO00BG0001 Fascicolo tecnico dell'opera 

F503H101DO00BG0002 Relazione segnaletica dotazioni sicurezza 

F503H101DP00SG0001 Capitolato speciale d'appalto 

F503H101DP00SG0002 Capitolato tecnico d'appalto 

F503H101DS00RG0002 Piano di manutenzione generale 

F503H101DP00LH0004 Quadro incidenza manodopera (elaborato non ricompreso in appalto) 

F503H101DP00LH0005 Quadro incidenza manodopera nei luoghi confinati (elaborato non ricompreso in appalto) 

F503H101DG00PG0005 Planimetria di tracciamento delle opere 

F503H101DG00PG0006 Planimetria allaccio acquedotto e distribuzione elettrica 

Processo 

F503H101DG00RP0001 Relazione tecnica di processo 

F503H101HW51PD0001 Profilo idraulico 

F503H101HW51DP0001 PFD 

F503H101HW51DP0002 P&ID 

F503H101HW51PG0001 Pretrattamenti - piante e sezioni 

F503H101HW51PG0002 Comparti di trattamento - pianta 

F503H101HW51PG0003 Comparti di trattamento - sezioni 1 di 2 

F503H101HW51PG0004 Comparti di trattamento - sezioni 2 di 2 

F503H101HW51PG0005 Pozzetti di uscita impianto - piante e sezioni 

F503H101HW51PG0006 Manufatto di scarico - piante e sezioni 

F503H101HW51PG0007 Locale servizi - pianta e sezioni 

F503H101HW51PG0008 Particolari costruttivi, fissaggi e installazioni apparecchiature 

F503H101HW51PG0009 Particolari costruttivi: tipologico supporto tubazioni 

F503H101HW51PG0010 Particolari costruttivi: carpenterie metalliche 

F503H101HW51PG0011 Vasche Imhoff per fase transitoria 

F503H101HW51PP0001 Planimetria tubazioni - Stato di progetto 

F503H101DG00LP0001 Elenco componenti 

F503H101DG00RP0002 Relazione logiche di funzionamento 

F503H101DG00SM0001 Specifica tecnica opere elettromeccaniche 



Civili  

F503H101DG00RN0001 Relazione geotecnica 

F503H101CX00RS0002 Relazione tecnica esplicativa IPRIPI (Punto 3 - D.G.R. E.R. 2272/2016) 

F503H101CX00RS0003 Modellazione sismica 

F503H101CU00PG0001 Sezioni di scavo e di riempimento 

F503H101DA00PG0001 Strutturali muro di sostegno - viste 1 - 2 e armatura 

F503H101DA00PG0002 Strutturali muro di sostegno - viste 3 - 4 e armatura 

F503H101DA00PG0003 Strutturali berlinese lato sud 

F503H101DA00PG0004 Strutturali berlinese lato nord 

F503H101DA00PG0005 Prospetti dell'impianto di depurazione 

F503H101CO00PG0001 Particolari sistemazioni esterne 

F503H101CO00PG0002 Planimetria strutture definitive e provvisorie 

F503H101DS00RG0003 Piano di manutenzione opere strutturali 

F503H101CX00SC0001 Specifica tecnica opere civili 

F503H101CX00RS0004 Relazione di calcolo strutturale 

F503H101CX00RS0005 Relazione sulle fondazioni 

F503H101CX00RS0006 Relazione sui materiali 

F503H101CX00CC0001 Strutturali pretrattamento: pianta e sezioni di carpenteria 

F503H101CX00CC0002 Strutturali pretrattamento: sezioni di armatura 

F503H101CX00CC0003 Strutturali pretrattamento: tipologico elementi in acciaio 

F503H101CX00CC0004 Strutturali comparti di trattamento: pianta e sezioni di carpenteria 

F503H101CX00CC0005 Strutturali comparti di trattamento: sezioni di armatura A e B 

F503H101CX00CC0006 Strutturali comparti di trattamento: sezioni di armatura 1,2 e 3 

F503H101CX00CC0007 Strutturali comparti di trattamento: tipologico elementi in acciaio 

F503H101CX00CC0008 Strutturali platea locale servizi: piante, sezioni e armature 

F503H101CX00CC0009 Strutturali pozzetti di scarico: pianta e sezioni di carpenteria e armatura 

F503H101CX00CC0010 Planimetria generale con opere a verde, sistemazioni esterne e viabilità 

Elettrici  

F503H101EX00SE0001 Specifica tecnica di fornitura opere elettriche 

F503H101EL00RE0001 Relazione tecnica dimensionamento e coordinamento condutture e protezioni 

F503H101EE00RE0001 Relazione calcolo impianto di terra 

F503H101EA00RE0001 Relazione tecnica protezione da scariche atmosferiche 

F503H101EP00RE0001 Relazione illuminotecnica 

F503H101EL00DE0001 Schema elettrico unifilare d'impianto 

F503H101EX00DE0001 Schema a blocchi impianto elettrico 

F503H101EL00DE0002 Schema elettrico multifilare quadro EL00LVP0001 

F503H101EL00DE0003 Schema elettrico multifilare quadro EL00CAP0001 

F503H101EL00LE0001 Elenco cavi elettrici 

F503H101EL00LE0002 Distinta materiali quadro EL00LVP0001 

F503H101EL00LE0003 Distinta materiali quadro EL00CAP0001 

F503H101EL00DE0004 Tipico pulsantiera motori avviamento diretto 

F503H101EL00DE0005 Tipico pulsantiera motori avviamento con inverter 

F503H101EX00PE0001 Planimetria opere elettriche 

F503H101EX00PE0002 Planimetria utenze elettromeccaniche 

F503H101AM00DQ0001 Architettura sistema di automazione 

F503H101AM00DQ0002 Schemi sinottici 

F503H101AM00LQ0001 Elenco segnali I/O 

 



 

Fiorano Modenese | Formigine | Frassinoro | Maranello | Montefiorino | Palagano | Prignano sul Secchia | Sassuolo 

UNIONE COMUNI Via Rocca, 1                                       C.F. 93034060363                pec@pec.unionecomuniovest.mo.it 

DISTRETTO CERAMICO 41045 Montefiorino  (Mo)                 P.I. 03422870364                 www.distrettoceramico.mo.it 

SUB AMBITO MONTANO 

VALLI DOLO, DRAGONE
E SECCHIA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DOMANDA PER RILASCIO PARERE INERENTE IL VINCOLO IDROGEOLOGICO per  l’esecuzione di movimenti di 

terreno per la realizzazione del PROGETTO DEFINITIVO “ADEGUAMENTO AGGLOMERATO FARNETA 

CIMITERO” in Comune di Montefiorino di Variante sostanziale al progetto approvato con 

determinazione ATERSIR n.262 del 12/10/2022 - in zona sottoposta a vincolo idrogeologico -  

Catastalmente identificata al Foglio 10 mappale 403  - RICHIEDENTE : Ditta HERA S.p.A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUB AMBITO MONTANO 

 

 

Visto l'art. 148 - 3° comma della Legge Regionale 26/04/1999 n. 3, che delega alle Comunità Montane (per il 

territorio di competenza l'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico Sub Ambito Montano Valli Dolo Dragone e 

Secchia), l'esercizio delle funzioni relative al vincolo idrogeologico di cui al Regio Decreto 30/12/1923 n. 3267; 

 

Vista e richiamata la nota dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti  ATERSIR 

assunta agli atti di Prot. n.0022527/2023 in data 04.08.2023,  di avviso di indizione conferenza di servizi 

decisoria - Forma semplificata modalità asincrona per il 29.09.2023  ai sensi dell'art.14. co.1 Legge n.241/1990 e 

s.m. e i.  e contestuale deposito e consultazione della documentazione agli Enti, per domanda presentata ad 

Atersir, da Hera SpA,  di richiesta di approvazione,  ai sensi dell'art.158bis del D.Lgs 152/2006, di Variante 

sostanziale al progetto definitivo  denominato “ADEGUAMENTO AGGLOMERATO FARNETA CIMITERO” per la 

realizzazione di nuovo impianto di depurazione  per l’adeguamento dello scarico acque reflue 

dell’agglomerato di Farneta Cimitero in Comune di Montefiorino, già approvato da ATERSIR con 

determinazione n.262 del 12/10/2022;  

 

Presa visione di tutta la documentazione messa a disposizione ritenuta regolare e completa ed in particolare 

della Relazione geologica e dalla Relazione terre e  rocce da scavo; 

 

Visti : 

- il Regio Decreto n. 3267 del 30/12/23 e in particolare l'art. 7; 

- il Regio Decreto n. 1126 del 16/5/26 e in particolare l'art. 21; 

- la direttiva redatta ai sensi dell’ art. 150 - 9° comma della Legge Regionale 21/04/1999 n. 3, approvata dalla 

Giunta regionale con delibera n. 1117 del 11.07.2000; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Richiamati i pareri favorevoli precedentemente espressi dal Dott. Geol. Daniele Piacentini, tecnico 

istruttore:    

- Prot.n.0009202/2022, relativo al progetto iniziale presentato da Hera SpA; 

- Prot.n.0018118/2022, rilasciato a seguito della revisione della documentazione progettuale presentata da 

Hera S.p.A.; 

 

Montefiorino 19.09.2023 

 

 

All’AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER I 

SERVIZI I IDRICI E RIFIUTI - ATERSIR 

Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

 

Trasmissione via Pec  

dgatersir@pec.atersir.emr.it 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
3
/
0
0
0
9
2
8
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3

ALLEGATO 2



 

Fiorano Modenese | Formigine | Frassinoro | Maranello | Montefiorino | Palagano | Prignano sul Secchia | Sassuolo 

UNIONE COMUNI Via Rocca, 1                                       C.F. 93034060363                pec@pec.unionecomuniovest.mo.it 

DISTRETTO CERAMICO 41045 Montefiorino  (Mo)                 P.I. 03422870364                 www.distrettoceramico.mo.it 

SUB AMBITO MONTANO 

VALLI DOLO, DRAGONE
E SECCHIA

 

 

 

 

 

Visto il nuovo parere istruttorio del Dott. Geol. Daniele Piacentini, rilasciato sulla variante sostanziale al 

progetto definitivo presentata da Hera S.p.A.,  acquisito agli atti di Prot. n.0026262/2023 in data 20.09.2023, 

con il quale tenuto conto dei nuovi elaborati evidenzia quanto segue : 
 

- il nuovo progetto definitivo denominato “ADEGUAMENTO AGGLOMERATO FARNETA CIMITERO”, risulta 

fortemente migliorativo rispetto alla sicurezza geologica del versante e dell’impianto stesso con 

l’introduzione di due berlinesi ai lati nord e sud; 

- dalla relazione terre e rocce da scavo risulta che per la realizzazione delle nuove opere di progetto, il 

terreno proveniente dagli scavi sarà di 1.190 m
3  

, di questi 1.041  m
3
 - la maggior  parte -,  verrà 

conferito a struttura ricettiva autorizzata per il recupero mentre i restanti 149 m
3
 di terreno naturale,  

verrà riutilizzato per i riempimenti in loco; 

- la quota di materiale di scavo in esubero sarà conferita all’impianto gestito da C.E.A.G. S.r.l.  situato in 

Via S. Bartolomeo, 42030 Villa Minozzo (RE), a circa 25 km dall’area di progetto, che risulta essere  

autorizzato allo smaltimento di rifiuti con codice CER 170904-170101 e al recupero, in sito autorizzato, 

di terre e rocce da scavo; 

- la gestione della terre di cantiere risulta conforme alla normativa. 
 

pertanto alla luce di  quando esposto esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione inerente il 

vincolo idrogeologico con prescrizioni standard;  

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto dell'atto del Segretario Generale 

dell'Unione n.19515/2023 del 05.07.2023; 

  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

 

al rilascio di autorizzazione ad HERA S.p.A. - da parte dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 

Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR, ai sensi dell'art.158bis del D.Lgs n.152/2006 - per l'esecuzione di movimenti di 

terreno per la realizzazione di nuovo impianto di depurazione per l’adeguamento dello scarico acque reflue 

denominato “ADEGUAMENTO AGGLOMERATO FARNETA CIMITERO” come da variante sostanziale assunta al 

Prot.n.0022527/2023 in data 04.08.2023, da eseguire in Comune di Montefiorino, in area sottoposta a 

vincolo idrogeologico, identificata al N.C.T. del Comune di Montefiorino al Foglio 10 mappale 403. 

 

L'autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti prescrizioni standard : 
 

1) che gli scavi siano avviati in stagione favorevole, non piovosa, realizzando contestualmente le opere di 

consolidamento relative e quelle di eduzione delle acque, in modo da evitare che nell'abbandono anche 

temporaneo degli stessi abbiano a verificarsi smottamenti o frane; 

2) che i lavori siano eseguiti in modo da limitare gli scavi ed i movimenti di terreno al minimo indispensabile; 

3) che sul lotto di terreno sopra descritto resti vietata qualsiasi altra costruzione diversa da quella descritta negli 

elaborati progettuali acquisiti agli atti; 

4) che si regimi lo scolo delle acque con idonee opere di raccolta e smaltimento al fine di prevenire fenomeni di 

erosione, scolo improprio e ristagno; 

5) che i movimenti di terreno e gli scavi siano eseguiti così come ubicati nelle planimetrie del progetto esecutivo 

acquisito agli atti; 

6) che nell'esecuzione degli scavi siano compiutamente attese tutte le prescrizioni tecniche contenute nella  relazione 

per lo svincolo idrogeologico e che siano attuati tutti gli accorgimenti tecnici previsti dalla stessa al fine di 

mantenere la stabilità del versante su cui insistono i lavori in argomento; 

7) che il titolare dell'autorizzazione si assuma piena e completa responsabilità, estraniando al riguardo la scrivente 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico -Servizio Sub Ambito montano Valli Dolo Dragone e Secchia; 
 

Nel caso di inosservanza delle prescrizioni impartite si procederà contro i trasgressori ai sensi di legge. 

 



 

Fiorano Modenese | Formigine | Frassinoro | Maranello | Montefiorino | Palagano | Prignano sul Secchia | Sassuolo 

UNIONE COMUNI Via Rocca, 1                                       C.F. 93034060363                pec@pec.unionecomuniovest.mo.it 

DISTRETTO CERAMICO 41045 Montefiorino  (Mo)                 P.I. 03422870364                 www.distrettoceramico.mo.it 

SUB AMBITO MONTANO 

VALLI DOLO, DRAGONE
E SECCHIA

 

 

 

 

 

 

La presente : 
 

- non costituisce titolo abilitativo all’esecuzione degli interventi, qualora la normativa vigente  preveda per tali opere 

l’acquisizione di ulteriori titoli autorizzativi rilasciati da altri enti competenti in materia edilizia/urbanistica, 

ambientale ecc. 
 

- viene rilasciata fatti salvi eventuali diritti di terzi. 
 

- ha efficacia entro i termini di validità della concessione edilizia/autorizzazione comunale  o, in assenza di specifico 

atto amministrativo comunale che definisca i tempi, per la durata di mesi diciotto dalla data del presente atto. 
 

- viene trasmessa all'AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI - ATERSIR di 

Bologna  per i successivi adempimenti di competenza.  

 
       

                                                                                             IL RESPONSABILE  

          del Servizio Sub Ambito Montano dell'Unione 

                                                                         Paola Bertelli 
                                             (documento firmato digitalmente) 

  

 

  

    

 

 



MUR A.1/D.1 – Asseverazione da allegare al titolo edilizio 

ID SIS 

Struttura tecnica competente in materia sismica 
Unione Comuni Distret to Ceramico 

ASSEVERAZIONE da ALLEGARE alla RICHIESTA di P.d.C. / altro titolo edilizio 

(ai sensi dell’art. 10, comma 3, della L.R. n. 19/2008 e s.m.i.) 

OGGETTO: Allegato alla richiesta o presentazione di Titolo abilitativo ( Determina Atersir ) 
per lavori di (*)Adeguamento agglomerato di Farneta Cimitero 

UBICAZIONE DELL’INTERVENTO: 

Comune di Montefiorino      Località Farneta Cimitero  Indirizzo Via del Mulino  n°- CAP 41045 

Piano       Interno    Foglio 10        Mappale/i 403 

Il/La sottoscritto/a COGNOME Cantatore NOME  Angelo Michele     

RESIDENTE A Trento  (TN) INDIRIZZO via S. Giovanni  n°37 INT       CAP  38122 

ORDINE/COLLEGIO PROFESSIONALE  degli Ingegneri di Trento PROV. TN N° ISCR. 2532 

C.F. CNTNLM73C04I158X  nella sua qualità di Progettista architettonico dell’intero intervento

Il/La sottoscritto/a COGNOME Cantatore NOME  Angelo Michele     

RESIDENTE A Trento  (TN) INDIRIZZO via S. Giovanni  n°37 INT       CAP  38122 

ORDINE/COLLEGIO PROFESSIONALE  degli Ingegneri di Trento PROV. TN N° ISCR. 2532 

C.F. CNTNLM73C04I158X  nella sua qualità di Progettista strutturale dell’intero intervento (1)

ASSEVERANO 

ai sensi dell'art. 481 del Codice Penale, ciascuno per la parte di competenza: 

A per tutte le opere che NON hanno rilevanza strutturale 

che i lavori edilizi sotto riportati rientrano tra quelli per cui non è necessaria l’autorizzazione sismica o la denuncia 
di deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture, in quanto trattasi di: 

A.1 (ONS) Opere Non Strutturali che non comportano la necessità di realizzare, modificare, rinnovare o sostituire elementi
strutturali dell’edificio, come di seguito descritte:

in alternativa 

A.2 (IPRiPI) Interventi Privi di Rilevanza per la Pubblica Incolumità ai fini sismici (art. 9 comma 3 della L.R. n. 19/2008), in

quanto ricadenti al punto (2) A.4.1, A.3.5, A.2.4, A.6.2 dell’Allegato 1 alla DGR n.2272/2016, e si allegano gli elaborati tecnici redatti

ai sensi del paragrafo 3 del medesimo Allegato:

trattandosi di interventi contrassegnati dal codice L0:  nessun elaborato; 

trattandosi di interventi contrassegnati dal codice L1:  elaborato grafico; 

trattandosi di interventi contrassegnati dal codice L2:  relazione tecnica esplicativa; 

 elaborato grafico; 

e che tali interventi rispettano: 

 le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica; 

 le Norme Tecniche per le Costruzioni approvate con DM 17 gennaio 2018; 

ovvero 

 ai sensi dell’art. 2 (Ambito di applicazione e disposizioni transitorie) del DM 17 gennaio 2018, la normativa previgente in 

materia sotto indicata:

 Norme Tecniche per le Costruzioni approvate con DM 14 gennaio 2008; 

 ………………………………………………………………………….. 

Coordinate geografiche del sito ove è ubicato l’intervento sono: Latitudine 44°21'02.0"N, Longitudine 10°34'29.9"E; l’accelerazione al 

B per tutte le opere che HANNO rilevanza strutturale 

ALLEGATO 3



sito ag 0.183    
(accelerazione al suolo rigido con superficie topografica orizzontale, come definito al paragrafo 3.2 delle NTC 2018, e riferito ad un sisma con un tempo di ritorno di 475 anni) 

che i lavori in oggetto rientrano tra quelli per cui è necessaria/o (barrare la casella corrispondente): 

 l’autorizzazione sismica in quanto trattasi di “Interventi Rilevanti” nei riguardi della pubblica incolumità di cui all’art. Art. 94 bis 

comma 1 lettera a) del DPR 380/2001, individuati dal Decreto M.I.T. 30/04/2020 e che rientrano fra gli interventi di RILEVANTI di cui 

alla categoria A dell'allegato 1 alla DGR n. 1814/2020: 

     A.1. Interventi di adeguamento o miglioramento, in zone 2 limitatamente a valori di accelerazione ag compresi tra 0,20g e 0,25g 

     A.2. Nuove costruzioni in zona 2 che si discostino dalle usuali tipologie o particolarmente complesse 

     A.3. Interventi di nuova costruzione, di adeguamento e di miglioramento relativi a edifici strategici e opere strutturali la cui funzionalità 

durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile nonché relativi ai edifici e opere infrastrutturali 

che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso, collocati in zona 2 

     A.4.1. Interventi in abitati dichiarati da consolidare 

     A.4.2. Sopraelevazioni degli edifici 

     A.4.3. Progetti presentati a seguito di accertamento di violazione delle norme antisismiche 

     Altro ..…………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………… 

 il deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture in quanto trattasi di Interventi di “Minore Rilevanza” nei riguardi della 

pubblica incolumità di cui all’art. Art. 94 bis comma 1 lettera b) del DPR 380/2001, individuati dal Decreto M.I.T. 30/04/2020 e che rientrano 

fra gli interventi di MINORE RILEVANZA di cui alla categoria B dell'allegato 1 alla DGR n. 1814/2020:  

      B.1.Interventi di adeguamento e miglioramento in zona 2, limitatamente a valori di accelerazione ag compresi tra 0,15g e 0,20g, e in zona 3 

      B.2.Interventi di riparazione e interventi locali sulle costruzioni esistenti 

      B.3.Nuove costruzioni che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera A.2 (nonché A.3 e A.4.1.) 

      B.4.Le nuove costruzioni con presenza occasionale di persone ed edifici agricoli 

 

 B.1 art. 10, comma 3, lettera a): istanza di autorizzazione sismica o denuncia di deposito del progetto esecutivo riguardante le 

strutture, contestuale alla richiesta del titolo edilizio 

e che tali interventi rispettano: 

 le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica; 

 le Norme Tecniche per le Costruzioni approvate con DM 17 gennaio 2018; 

ovvero (3) ai sensi dell’art. 2 (Ambito di applicazione e disposizioni transitorie) del DM 17 gennaio 2018, la normativa previgente in 

materia, trattandosi di:  

 opere pubbliche o di pubblica utilità in corso di esecuzione al 22/03/2018; 

 contratti pubblici di lavori già affidati solo nel caso in cui la consegna dei lavori avvenga entro 5 anni a partire dal 22/03/2018; 

 progetti definitivi o esecutivi di opere pubbliche o di pubblica utilità o di contratti pubblici di lavori, affidati prima del 22/03/2018 e 

solo nel caso in cui la consegna dei lavori avvenga entro 5 anni a partire dal 22/03/2018; 

 opere private le cui opere strutturali siano in corso di esecuzione o per le quali sia stato depositato il progetto esecutivo prime 

del 22/03/2018; 

 le Norme Tecniche per le Costruzioni approvate con DM 14 gennaio 2008;  

 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 la congruità tra il progetto esecutivo riguardante le strutture e quello architettonico. 

in alternativa  

 B.2 art. 10, comma 3, lettera b): istanza di autorizzazione sismica o denuncia di deposito del progetto esecutivo riguardante le 

strutture, NON contestuale alla richiesta del titolo edilizio. 

          Secondo quanto disposto dall’allegato A alla D.G.R. n. 1373/2011 si allegano: 

 relazione tecnica 

 elaborati grafici 

e che tali interventi rispettano: 

 le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica; 

 le norme tecniche per le costruzioni.  

I sottoscritti si riservano di presentare istanza di autorizzazione sismica o denuncia di deposito del progetto esecutivo delle strutture, 

prima dell’inizio lavori. 

Trento li 22/07/2021_________________________           

IL PROGETTISTA ARCHITETTONICO 

 

 

 

(timbro e firma) 

IL PROGETTISTA STRUTTURALE (1) 

 

 

 

(timbro e firma) 
 
(*) Indicare la denominazione riportata nel titolo edilizio. 
(1) Per le opere che non hanno rilevanza strutturale (A.1-ONS e A.2-IPRiPI), di cui al presente modulo, non deve essere allegato alla domanda di rilascio 

del P.d.C., o ad altro titolo edilizio, il progetto esecutivo riguardante le strutture, non è dovuta la dichiarazione di congruità e la firma del progettista 
strutturale. 

(2) Indicare il numero completo del punto considerato.                                                                                                          

Aggiornamento marzo 2021                                                                                                                                                    


